

Dân Tiên, ngày 16 tháng 7 năm 2025

Số: 10 /KH-BQLQ

**KẾ HOẠCH**  
**vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2025**

Thực hiện công văn số 04 -CV/TU, ngày 02/7/2025 Của thường trực Tỉnh uỷ về việc tiếp tục chăm lo tốt đời sống người có công với cách mạng, gia đình liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025); Công văn số 146/UBND-NC ngày 4/7/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Công điện số 102/CD-TTg ngày 30/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Dân Tiên xây dựng Kế hoạch vận động như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

- Kỷ niệm 78 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2025). Đây mạnh tuyên truyền mục đích, ý nghĩa phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, vận động các tầng lớp Nhân dân trong xã, các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức xã hội, các đơn vị, doanh nghiệp, trường học... chăm lo đời sống gia đình người có công và đóng góp xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tuyên truyền, giáo dục các cấp các ngành, các tầng lớp Nhân dân về chủ trương, đường lối của Đảng và Nhà nước đối với thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng; nâng cao ý thức, trách nhiệm thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công.

**II. TỔ CHỨC VẬN ĐỘNG QUỸ “ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA” NĂM 2025**

**1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã**

Chủ trì phối hợp với Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã Dân Tiên, tham gia chỉ đạo việc xây dựng và sử dụng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” theo quy định.

**2. Các ông, bà trưởng xóm trên địa bàn xã**

Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các hộ dân tham gia vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.

**3. Phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan Thường trực Ban quản lý quỹ)**

Phối hợp vận động, đôn đốc, tiếp nhận, quản lý và bảo đảm việc thu chi theo đúng quy định của Nhà nước, tổng hợp báo cáo kết quả thu, chi, thanh toán, quyết toán Quỹ theo quy định.

#### **4. Các đối tượng vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” bao gồm**

- Công dân Việt Nam đang làm việc tại các cơ quan Nhà nước, đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, lực lượng vũ trang Nhân dân, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức xã hội khác; các doanh nghiệp, Hợp tác xã thuộc mọi thành phần kinh tế; các trường học, Trạm y tế trên địa bàn xã.

- Người làm việc tự do.
- Các tổ chức, doanh nghiệp công tác làm việc trên địa bàn xã.
- Người Việt Nam làm việc, học tập và sinh sống trong xã.

#### **5. Các đối tượng không thuộc diện vận động đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”.**

- Người dưới 18 tuổi, người trên 55 tuổi đối với nữ, trên 60 tuổi đối với nam.
- Các đối tượng đang hưởng trợ cấp, phụ cấp theo Pháp lệnh ưu đãi, người có công với cách mạng.
- Người tàn tật theo quy định của pháp luật về người tàn tật.
- Người đang hưởng lương hưu, trợ cấp mất sức lao động, trợ cấp xã hội.
- Học sinh, sinh viên đang học ở các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp và các trung tâm dạy nghề, lớp dạy nghề.

Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ Quỹ của các đối tượng quy định trên.

#### **6. Đối tượng vận động góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” quy định cho từng cấp trong xã như sau:**

- Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” vận động đối với tập thể, tổ HTX tiểu thủ công nghiệp, hộ gia đình kinh doanh và những người làm việc, học tập trên địa bàn xã.
- Cán bộ, công chức, viên chức, lao động, lực lượng vũ trang, các cơ quan, đơn vị trường học, trạm y tế, tổ chức chính trị - xã hội; các doanh nghiệp, Hợp tác xã và các hộ dân trên địa bàn xã Dân Tiến.

*(Cán bộ, công chức, viên chức, lao động đã đóng góp Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đã tại cơ quan, đơn vị thì không vận động đóng góp quỹ tại nơi cư trú)*

### **III. MỨC VẬN ĐỘNG QUỸ ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA NĂM 2025**

- Công nhân, người lao động, cán bộ, công chức viên chức, lực lượng vũ trang mỗi người đóng góp 1 ngày lương trở lên.

Ví dụ: Người có hệ số mức lương ( $3,33 \times 2.340.000 = 7.792.000/30 \text{ ngày} = 259.740đ$ ).

- Người lao động làm việc tại nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp, công ty trách nhiệm hữu hạn, mỗi người đóng góp 01 ngày tiền công lao động trở lên.

- Các hộ kinh doanh, buôn bán ủng hộ từ 30.000đ trở lên.

- Các hộ sản xuất nông nghiệp ủng hộ từ 20.000đ trở lên.

- Khuyến khích sự đóng góp của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các hộ gia đình, các nhà hảo tâm.

- Đối với cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, nhà máy, xí nghiệp, doanh nghiệp, các trường học, trạm y tế trên địa bàn xã vận động đóng góp tại cơ quan, đơn vị đang công tác.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa xã**

- Phối hợp với các ban, ngành đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong thực hiện phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Tổ chức tiếp nhận đóng góp ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm vào Quỹ đền ơn đáp nghĩa xã.

- Quản lý, tham mưu sử dụng nguồn Quỹ đền ơn đáp nghĩa xã đảm bảo đúng mục đích, đúng quy chế; tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thu, chi Quỹ của xã và kết quả vận động xây dựng Quỹ theo quy định.

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã.**

- Phối hợp với Ban Quản lý Quỹ đền ơn đáp nghĩa xã, các ban, ngành, các tổ chức thành viên tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia xây dựng Quỹ đền ơn đáp nghĩa, thực hiện các hoạt động tri ân, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công, thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận các xóm và các tổ chức thành viên phối hợp vận động xây dựng Quỹ, thực hiện tốt phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

- Xây dựng văn bản huy động đóng góp Quỹ đền ơn đáp nghĩa.

### **3. Các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã.**

Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt về mục đích, ý nghĩa hoạt động “đền ơn đáp nghĩa” và đợt vận động xây dựng Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2025, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp

Nhân dân trong việc tri ân, chăm lo đối với người có công với cách mạng; vận động cán bộ, công chức, hội viên, đoàn viên và Nhân dân tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” đạt kết quả cao.

#### 4. Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã

- Tổ chức triển khai thực hiện vận động đóng góp Quỹ đền ơn đáp nghĩa đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

- Nộp tiền vận động ủng hộ Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” về Ban quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã qua đồng chí Lương Văn Lâm, Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội xã kiêm Thủ quỹ Quỹ đền ơn đáp nghĩa xã (Điện thoại liên hệ: 0969444578) để tổng hợp, báo cáo theo quy định **trước ngày 29/7/2025**.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, đoàn thể xã, các ông, bà Trưởng xóm và Ban Quản lý Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” xã căn cứ tình hình thực tế của địa phương chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc thì kịp thời phản ánh về UBND xã để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết. /

#### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ tỉnh Thái Nguyên;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Thành viên BQL Quỹ ĐODN xã;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế xã;
- Các Doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh;
- 36 xóm trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, LĐVP, VHXX.



**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND**  
**Hoàng Văn Thảo**

;